
 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

Ano 2023              27 de junho de 2023                    Nº 00102 

                         Atos Legislativos 
                                                    

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 05/2023 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no inciso III do art. 58 e §§ 1º 
e 2º, do artigo 67 da Lei nº. 8.666 de 1993; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Ficam designados os servidores Alessandro Man 
Fu Patrocínio, Matrícula nº 10.404, para ser fiscal, 
representantes da Administração, no contrato 
celebrado com a empresa Centro Nacional de Pesquisa 
em Informação, CNPJ nº 01.874.717/0001-25,  
oriundo da Carta Convite nº 01/2023, Processo 
Administrativo nº 289/2023; e o servidor  Fábio da 
Silva, Matrícula nº 10.409, para ser fiscal, representantes 
da Administração, no contrato celebrado com a 
empresa Every Solution Reformas e Construções 
LTDA, CNPJ nº 34.557.664/0001-78 oriundo da Carta 
Convite nº 02/2023, Processo Administrativo nº 
290/2023. 

 
Mesquita, 26 de junho de 2023 

 
Gelson Henrique Souza da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 06/06/2023. 
 
Ao sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, 
às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio Nakan, 

o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal 
dos senhores vereadores para verificação de quórum: 
vereador Renan Bolinha, vereador Carlos Rangel, 
vereador Gelson Henrique, vereador Marcelo Radar, 
vereador Marcel Tai Gostei, vereador Diogo Talento, 
vereador Thiago Barbante, vereador Gion Flor, 
vereador Dudu 2D e o vereador Roberto Emídio. 
Totalizando a presença de dez vereadores e dois 
ausentes, sendo eles: vereador Bruno Lucena e vereador 
Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, 
o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 26ª 
Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo colocou 
em Discussão e Votação às Atas da 24ª e 25ª Sessão 
Ordinária do decorrente ano, onde foram Aprovadas 
por unanimidade de votos. O secretário fez a leitura do 
EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei 
Nº 42/2023, oriundo da mensagem 09/2023 de autoria 
do Poder Executivo que: "DISPÕE SOBRE AS 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA - Vereador Diogo Talento – 
Apresentou 02 Indicações Legislativas. Assunto: 
“Indico que seja providenciado o incentivo a projetos 
esportivos as escolas municipais”. Assunto: “Indico que 
seja providenciado o incentivo e implementação dos 
esportes futebol, handebol e capoeira na grade de 
educação física nas escolas municipais” PEDIDO DE 
PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Diogo Talento 
Protocolou nesta Casa Legislativa 17 pedidos de 
providências. Vereador Thiago Barbante Protocolou 
nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providências. 
ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO-Vereador Diogo 
Talento Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de 
providência. LIGHT SERVIÇO DE 
ELETRECIDADE S/A Vereador Diogo Talento 
Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de 
providência. TEMA LIVRE: O vereador Roberto 
Emídio fez o uso da tribuna para abordar temas 
importantes para a população mesquitense. O vereador 
Carlos Rangel agradeceu ao Prefeito Jorge Miranda, ao 
Vice-prefeito Ricardo Lucena e ao Deputado Estadual 
Renato Miranda. Não Houve Ordem do Dia. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Roberto 
Emídio fez o uso da tribuna. Não havendo mais 
nenhum vereador inscrito, o Presidente encerrou a 26ª 
Sessão Ordinária do dia 06 de junho de 2023. 
 
ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 07/06/2023. 
 
Ao sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e 
três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores vereadores para verificação de 
quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos 
Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Marcelo 
Radar, vereador Marcel Tai Gostei, vereador Diogo 
Talento, vereador Thiago Barbante, vereador Gion 
Flor, vereador Bruno Lucena, vereador Dudu 2D e o 
vereador Roberto Emídio. Totalizando a presença de 
onze vereadores e um ausente, sendo ele: vereador 
Sancler Nininho. Havendo quórum legal e deliberativo, 
o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 27ª 
Sessão Ordinária do ano de 2023. O secretário fez a 
leitura do EXPEDIENTE: INDICAÇÃO 
LEGISLATIVA: Vereador Bruno Lucena – 
Apresentou 01 Indicação Legislativa. Assunto: “Indico 
para que seja implantado o programa das “Motolâncias” 
na rede da SAMU 192”. Vereador Marcel Taí Gostei – 
Apresentou 01 Indicação Legislativa. Assunto: “Indico 
que seja realizada reforma, melhorias e adequações no 

campo do camarão”. - “Localizada na Rua Magno de 
Carvalho - Bairro: Edson Passos”. Vereador Gelson 
Henrique – Apresentou 01 Indicação Legislativa. 
Assunto: “Indico que seja feito um poupa tempo 
(DETRAN) no local prédio da antiga padaria Banco de 
Areia localizada na Praça Pindorama”. PEDIDO DE 
PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Bruno Lucena 
Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de 
providências. Vereador Carlos Rangel Protocolou nesta 
Casa Legislativa 03 pedidos de providências. ÁGUAS 
DO RIO COMPANHIA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO: 
Vereador Carlos Rangel Protocolou nesta Casa 
Legislativa 01 pedido de providência. Vereador Marcelo 
Radar Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de 
providência. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E 
APLAUSOS: Vereador Marcelo Radar Concede Moção 
de Congratulações e Aplausos aos senhores: GEORGE 
FERREIRA, ALEXANDRO CLAUDOMIRO DE 
LIMA, LEONARDO RÉGIS ANASTÁCIO, 
THIAGO CARDOSO DOS SANTOS. Vereador 
Carlos Rangel Concede Moção de Congratulações e 
Aplausos aos senhores: LUIZ ANTUNES DE 
AZEREDO (MOÇÃO), CLEITON SILVEIRA DA 
SILVA. TEMA LIVRE: Não houve inscritos. Não 
houve Ordem Do Dia. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: 
O vereador Bruno Lucena fez o uso da tribuna e 
destacou sua indicação legislativa para  implantação das 
“motolâncias” da rede da SAMU que insere não só na 
busca no atendimento, mas também em economia de 
recursos de diminuição de gastos. Com essa 
implantação será possível um atendimento mais rápido 
e eficiente aos pacientes que necessitam de atendimento 
de urgência nas áreas de difícil acesso na cidade de 
Mesquita. E parabenizou o Secretário Vereador Marcel 
Taí Gostei pelo seu aniversário. O vereador Diogo 
Talento fez o uso da tribuna para parabenizar o 
Secretário Vereador Marcel Taí Gostei. O vereador 
Marcelo Radar fez o uso da tribuna para parabenizar o 
Secretário Marcel Taí Gostei. O vereador Gion Flor 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

parabenizou o Secretário Vereador Marcel Taí Gostei e 
concedeu homenagem de Moção de Congratulações e 
Aplausos aos senhores Fagner Barbosa Coelho e Paulo 
Roberto Lemos. O vereador Renan Bolinha 
parabenizou o Secretário Vereador Marcel Taí Gostei e 
parabenizou todos os servidores da secretária de obras 
pelo seu trabalho do dia a dia. O vereador Marcel Taí 
Gostei fez o uso da tribuna para agradecer a todos os 
vereadores pelas palavras de carinho e por todos os 
abraços recebidos. Nada mais a constar, o Presidente 
encerrou a 27ª Sessão Ordinária do dia 07 de junho de 
2023. 
 
ATA DA VIGÉSIMA OITAVA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 13/06/2023. 
 
Ao décimo terceiro dia do mês de junho de dois mil e 
vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador 
Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a 
chamada nominal dos senhores vereadores para 
verificação de quórum: vereador Renan Bolinha, 
vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, 
vereador Marcelo Radar, vereador Marcel Tai Gostei, 
vereador Diogo Talento, vereador Thiago Barbante, 
vereador Gion Flor e vereador Bruno Lucena, vereador 
Dudu 2D. Totalizando a presença de dez vereadores e 
dois ausentes, sendo ele: vereador Roberto Emídio e 
vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e 
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou 
aberta a 28ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo 
colocou em Discussão e Votação às Atas da 26ª e 27ª 
Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram 
Aprovadas por unanimidade de votos. O secretário fez 
a leitura do EXPEDIENTE: PEDIDO DE 
PROVIDÊNCIA-SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Marcelo Radar 
Protocolou nesta Casa Legislativa 13 pedidos de 
providências. TEMA LIVRE: O vereador Carlos 
Rangel Concedeu Moção de Congratulações e Aplausos 
aos senhores: CLEITON SILVEIRA DA SILVA e 

LUIZ ANTUNES DE AZEREDO. O vereador Gion 
Flor concedeu Moção de Congratulações e Aplausos ao 
senhor DIEGO RAMIRES MOURA NETTO. Não há 
Ordem do Dia. EXPLICAÇÕES PESSOAS: O 
vereador Bruno Lucena fez o uso da tribuna para 
abordar assuntos importantes para a população 
mesquitense. Não havendo mais nenhum vereador 
inscrito, o Presidente encerrou a 28ª Sessão Ordinária 
do dia 13 de junho de 2023. 
 
ATA DA VIGÉSIMA NONA SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA, em 14/06/2023. 
 
Ao décimo quarto dia do mês de junho de dois mil e 
vinte e três, às dez horas junto ao Plenário Vereador 
Flávio Nakan, o Presidente comunicou a ausência do 
secretário Marcel, por motivos pessoais, e convidou o 
vereador Marcelo Radar para secretariar a sessão. O 
secretário interino vereador Marcelo Radar fez a 
chamada nominal dos senhores vereadores para 
verificação de quórum: vereador Renan Bolinha, 
vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, 
vereador Marcelo Radar, vereador Diogo Talento, 
vereador Thiago Barbante, vereador Gion Flor e 
vereador Bruno Lucena. Totalizando a presença de oito                                                                     
vereadores e quatro ausentes, sendo ele: vereador 
Roberto Emídio, vereador Dudu 2D, vereador Marcel 
Taí Gostei e vereador Sancler Nininho. Havendo 
quórum legal e deliberativo, o presidente Gelson 
Henrique declarou aberta a 29ª Sessão Ordinária do ano 
de 2023. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: 
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS 
(SEMIMSP). Vereador Gelson Henrique Protocolou 
nesta Casa Legislativa 20 pedidos de providências. 
Vereador Bruno Lucena Protocolou nesta Casa 
Legislativa 02 pedidos de providências. MOÇÃO DE 
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador 
Bruno Lucena Concede Moção de Congratulações e 
Aplausos aos senhores: JORDAN DE ALMEIDA e 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

KAIQUE DE OLIVEIRA DE LIMA. TEMA LIVRE: 
Não houve vereador inscrito. Não houve Ordem do 
Dia. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador Gion 
Flor concedeu homenagem de Título Cidadão 
Mesquitense ao senhor GLICÉRIO PAULINO DA 
SILVA FILHO e Medalha José Montes Paixão aos 
senhores WALACE AZEVEDO DE OLIVEIRA e 
RENATO DA SILVA ALVES. O vereador Marcelo 
Radar concedeu Moção de Congratulações e Aplausos 
aos senhores GEORGE FERREIRA FOLHADELLA 
Sub – Ten PMERJ e THIAGO CARDOSO DOS 
SANTOS 1°Ten PMERJ. O vereador Bruno Lucena 
fez o uso da tribuna e argumentou as razões pelas quais 
apresentou na casa legislativa a Moção de 
Congratulação e Aplausos aos senhores Jordan de 
Almeida e Kaique de Oliveira decorrentes dos 
relevantes serviços prestados a população mesquitense. 
. Não havendo mais nenhum vereador inscrito, o 
Presidente encerrou a 29ª Sessão Ordinária do dia 14 de 
junho de 2023. 
 
ATA DA TRIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 
20/06/2023. 
 
Ao vigésimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e 
três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio 
Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada 
nominal dos senhores vereadores para verificação de 
quórum: vereador Carlos Rangel, vereador Gelson 
Henrique, vereador Marcelo Radar, vereador Marcel 
Tai Gostei, vereador Diogo Talento, vereador Dudu 
2D, vereador Thiago Barbante e o vereador Renan 
Bolinha. Totalizando a presença de oito vereadores e 
quatro ausentes, sendo ele: vereador Gion Flor, 
vereador Bruno Lucena, vereador Roberto Emídio e 
vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e 
deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou 
aberta a 30ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O mesmo 
colocou em Discussão e Votação às Atas da 28ª e 29ª 
Sessão Ordinária do decorrente ano, onde foram 
Aprovadas por unanimidade de votos. O secretário fez 

a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI 
Projeto de Lei Nº 45/2023 de autoria do vereador 
Carlos Rangel que: "DISPÕE SOBRE A 
INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO ELETRÔNICO 
DE SEGURANÇA DENOMINADO BOTÃO DE 
PÂNICO NAS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO”. Projeto de Lei Nº 
46/2023, oriundo da mensagem 12/2023 de autoria do 
Poder Executivo que: “AUTORIZA O PODER 
EXCECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
SELECIONADAS EM PROCESSO DE CHAMADA 
PÚBLICA ESPECÍFICO, COM OU SEM 
GARANTIA DA UNIÃO, PARA EXECUÇÃO DE 
DESPESAS DE CAPITAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA 
– SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador Gelson Henrique 
Protocolou nesta Casa Legislativa 19 pedidos de 
providências. Vereador Thiago Barbante Protocolou 
nesta Casa Legislativa 13 pedidos de providências. 
TEMA LIVRE: Não houve vereador inscrito. Não 
houve Ordem do Dia. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O 
vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna para 
ressaltar a obra da Policlínica que está sendo feita no 
bairro Cosmorama, que irá descentralizar o serviço de 
especialidade na saúde e do CAPS, a fim de atender 
todas as crianças com necessidades especiais. E 
destacou as indicações legislativas apresentadas na Casa 
Legislativa. Não havendo mais nenhum vereador 
inscrito, o Presidente encerrou a 30ª Sessão Ordinária 
do dia 20 de junho de 2023. 
 
ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO 

ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA, em 21/06/2023. 

Ao vigésimo primeiro dia do mês de junho de dois mil 

e vinte e três, às dez horas, junto ao Plenário Vereador 

Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a 



 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

chamada nominal dos senhores vereadores para 

verificação de quórum: vereador Renan Bolinha, 

vereador Carlos Rangel, vereador Gelson Henrique, 

vereador Marcelo Radar, vereador Marcel Tai Gostei, 

vereador Diogo Talento, vereador Thiago Barbante, 

vereador Gion Flor, vereador Bruno Lucena, vereador 

Dudu 2D e o vereador Roberto Emídio. Totalizando a 

presença de onze vereadores e um ausente, sendo ele: 

vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e 

deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou 

aberta a 31ª Sessão Ordinária do ano de 2023. O 

secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Vereador Diogo 

Talento – Apresentou 01 Indicação Legislativa. 

Assunto: “Indico que seja providenciado o 

monitoramento através das câmeras do CCO nas 

Praças municipais de Mesquita para uma Praça 

totalmente segura”. Vereador Marcel Taí Gostei – 

Apresentou 01 Indicação Legislativa. Assunto: “Indico 

que seja realizada a troca de iluminação da Praça 

Elizabeth Paixão - bairro: centro”. MOÇÃO DE 

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Vereador 

Roberto Emídio Concede Moção de Congratulações e 

Aplausos aos senhores: - MARIA JOSÉ DOS 

SANTOS VIGAS - ANA AMÉLIA DE SOUSA 

VIGAS - SÉRGIO DE CARVALHO VIGAS - JOÃO 

VICTOR FERREIRA DA SILVA - CÉLIO DE 

BRITO - ÂNTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 

AZEVEDO - FLÁVIO PERROTA BARBOSA - 

EDUARDA DOS SANTOS FALCÃO. TEMA 

LIVRE: Não houve inscritos. O senhor secretário 

vereador Marcel Taí Gostei informou a presidência a 

existência de Requerimento de Urgência Especial 

subscrita pela maioria absoluta dos vereadores 

solicitando a inclusão do Projeto de lei 038/2023 

oriundo da mensagem 05/2023, Projeto de lei 46/2023 

oriundo da mensagem 12/2023 e o Projeto de lei 

42/2023 oriundo da mensagem N° 06/ 2023. ORDEM 

DO DIA. Discussão e Votação Única: Projeto de lei 

038/2023 que: “Dispõe sobe Auxílio-Doença, o 

Salário-Família, o Salário- Maternidade e o Auxílio-

Reclusão no Âmbito do Município de Mesquita.” 

Aprovado por unanimidade. Projeto de lei 46/2023 

que: “Autoriza o Poder Executivo a contratar 

operações de crédito com instituições financeiras 

selecionadas em processo de chamada pública 

específicas, com ou sem garantia da União, para 

execução de despesas de capital, e dá outras 

providências.” Aprovado por unanimidade. ORDEM 

DO DIA. 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Projeto de 

lei 42/2023 que: “dispõe sobre as diretrizes 

orçamentárias para o exercício financeiro de 2024 e 

outras providências.” Aprovado por unanimidade. 

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve inscritos. 

Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 31ª sessão 

ordinária do dia 21 de junho de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 


